10 *Itinerarium* I.5 (V 297): 'sicut Deus sex diebus perfecit universum mundum et in septimo requievit; sic minor mundus sex gradibus illuminationum sibi succedentium ad quietem contemplationis ordinatissime perducatur.'

11 For a study on 'affect' and spirituality in Bonaventure, cf. E. Dreyer, "Bonaventure the Franciscan: An Affective Spirituality," in: A. Callahan (ed.), *Spiritualities of the Heart*, Paulist Press: Mahwah 1990, pp. 33–44.

12 *Itinerarium* prol. 5 (V 296): 'Rogo igitur, quod magis pensetur intentio scribentis, quam opus, magis dictorum sensus quam sermo incultus, magis veritas quam venustas, magis exercitatio affectus quam eruditio intellectus. Quod ut fiat, non est harum speculationum progressus perfunctorie transcurrendus, sed morosissime ruminandus.'

13 Cf. prol. 4 (V 296).

14 *Itinerarium* prol. 3 (V 295): 'Effigies igitur sex alarum seraphicarum insinuat sex illuminationes scalares, quae a creaturis incipiunt et perducunt usque ad Deum, ad quem nemo intrat recte nisi per Crucifixum. Nam qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Si quis vero per ostium introierit, ingredietur et egredietur et pascua inveniet.'

all, he has to commit to prayer, as this purifies the soul,<sup>15</sup> and because through prayer, we discover that the universe itself is a ladder to ascend to God (*scala ad ascendendum in Deum*).<sup>16</sup>

Not only at the start, but also during the soul's journey, the proper use of the soul's capacities is not unconditional. Certain practices, virtues, aspirations and the right state of mind, are considered necessary to undertake this spiritual journey successfully. Speculation, for instance, is argued only to succeed through devotion, whereas theoretical investigations, such as philosophy, require admiration. Knowledge (*scientia*) requires love (*caritas*), understanding needs humility, study needs divine grace, and wisdom needs divine inspiration.<sup>17</sup> Divine grace is a necessity in particular because the relationship between the created and the divine is damaged through original sin, Bonaventure explains.<sup>18</sup> This has affected both the intellectual capacities and the virtuousness of man. Divine grace is therefore necessary for his reformation, as 'we are not able to be raised above ourselves unless a superior force raises us.'<sup>19</sup>

15 *Itinerarium* I.1 (V 297): 'Divinum autem auxilium comitatur eos qui petunt ex corde humiliter et devote; et hoc est ad ipsum suspirare in hac lacrymarum valle, quod fit per ferventem orationem. Oratio igitur est mater et origo sursum-actionis.'

16 *Itinerarium* I.2 (V 297): 'Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago, quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos.'

17 *Itinerarium*, prol. 4 (V 296): 'Igitur ad gemitum orationis per Christum crucifixum, per cuius sanguinem purgamur a sordibus vitiorum, primum quidem lectorem invito, ne forte credat quod sibi sufficiat lectio sine unctione, speculatio sine devotione, investigatio sine admiratione, circumspectio sine exultatione, industria sine pietate, scientia sine caritate, intelligentia sine humilitate, studium absque divina gratia, speculum absque sapientia divinitus inspirata.'

18 *Itinerarium* I.7 (V 297–8): 'Secundum enim primam naturae institutionem creatus fuit homo habilis ad contemplationis quietem, et ideo posuit eum Deus in paradiso deliciarum. Sed avertens se a vero lumine ad commutabile bonum, incurvatus est ipse per culpam propriam, et totum genus suum per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet ignorantia mentem et concupiscentia carnem; ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt nisi succurrat gratia cum iustitia contra concupiscentiam, et scientia cum sapientia contra ignorantiam.'

19 *Itinerarium*, prol. 1 (V 296–7): 'nullus potest effici beatus, nisi supra semetipsum ascendat, non ascensu corporali, sed cordiali. Sed supra nos levati non possumus nisi

Thus, as this short overview points out, the *Itinerarium* is a treatise on the transformation of the soul in its meditative ascent to God, which describes this ascent from a constantly changing point of view. At each level, the soul acquires new or deepened insights that correspond to its altered, reformed state of being. In this sense, Bonaventure's *Itinerarium* has a *climactic* structure. This Greek word for 'ladder' (*climax*) resonates in Bonaventure's description of the world as it should be approached by his readers: as a *scala ad ascendendum in Deum*. This transformation and the accompanying acquisition of knowledge are conditioned by practices, attitudes, virtues, and the reception of divine grace.

### 5.3 The *Collationes in Hexaemeron* as 'transformation text'

As discussed in the former chapter, the *Hexaemeron* consists of four 'visions' (*visiones*) on four 'illuminations' or perspectives from which the mind acquires knowledge of God (two last visions or days remain unaccounted for, as this work remains unfinished). These visions are dealt with in 23 chapters or 'collations'. By relating creation to the accumulation of insights of the human mind, these visions establish, in a way that is similar to the *Itinerarium*, a relation between the world as macrocosm (*maior mundus*) and the human soul as microcosm (*minor mundus*).